Г Л А В А
ВОЛОКОЛАМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  ___07.07.2023________                                                                     №______524___________

Г. ВОЛОКОЛАМСК

Об экспертной комиссии по определению мест, запрещенных для посещения детьми, а
также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения
родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием

детей, на территории Волоколамского городского округа Московской области

В  соответствии  с  п.  7  ст.  14.1  Федерального  закона  от  24  июля  1998  года
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в  Российской Федерации»,  Законом
Московской  области  от  04.12.2009  №  148/2009-ОЗ  «О  мерах  по  предупреждению
причинения вреда здоровью и развитию несовершеннолетних в  Московской области»,
руководствуясь  Уставом  Волоколамского  городского  округа  Московской  области,
постановляю,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Создать  экспертную  комиссию  по  определению  мест,  запрещенных  для

посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время
без  сопровождения  родителей  (лиц,  их  заменяющих)  или  лиц,  осуществляющих
мероприятия  с  участием  детей,  на  территории  Волоколамского  городского  округа
Московской области.

2. Утвердить Состав экспертной комиссии по определению мест, запрещенных для
посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время
без  сопровождения  родителей  (лиц,  их  заменяющих)  или  лиц,  осуществляющих
мероприятия  с  участием  детей,  на  территории  Волоколамского  городского  округа
Московской области согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3.  Утвердить  Положение  об  экспертной  комиссии  по  определению  мест,
запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми
в  ночное  время  без  сопровождения  родителей  (лиц,  их  заменяющих)  или  лиц,
осуществляющих  мероприятия  с  участием  детей,  на  территории  Волоколамского
городского  округа  Московской  области  согласно  приложению  2  к  настоящему
постановлению.

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании и
разместить  на  официальном  информационном  Интернет-сайте  администрации
Волоколамского городского округа Московской области (https://volok-go.ru/).

https://volok-go.ru/

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника

Управления  системой  образования  администрации  Волоколамского  городского  округа
Марнову М.А.

Глава Волоколамского
городского округа                                 М.И. Сылка

Приложение №1
к постановлению главы
Волоколамского городского округа
от ___________________ № __________

СОСТАВ
экспертной комиссии по определению мест, запрещенных для посещения детьми, а также
мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей

(лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на
территории Волоколамского городского округа Московской области

Председатель комиссии экспертной
комиссии

Заместитель главы администрации
Волоколамского городского округа
С.Б. Бужигаев

Заместитель председателя экспертной
комиссии

Начальник Управления системой
образования администрации
Волоколамского городского округа
М.А. Марнова

Секретарь экспертной комиссии Консультант отдела по обеспечению
деятельности Комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав
Волоколамского городского округа
администрации Волоколамского городского
округа
С.В. Сальникова

Члены экспертной комиссии: Начальник отдела по обеспечению
деятельности Комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав
Волоколамского городского округа
администрации Волоколамского городского
округа
А.И. Кудрявцева
Начальник отдела по культуре, спорту,
работе с молодежью и туризму
администрации Волоколамского городского
округа
И.В. Лукашенко
Заместитель начальника Окружного
управления социального развития №18
Министерства социального развития
Московской области
Е.В. Немченкова (по согласованию)
Заместитель начальника Управления
системой образования администрации
Волоколамского городского округа
Д.Г. Полежаев
Заместитель директора МБУ «МЦ
«Молодежное содружество»
Е.А. Синельникова
Начальник ОМВД России по
Волоколамскому городскому округу
М.Н. Фролов (по согласованию)

Приложение №2
к постановлению главы
Волоколамского городского округа
от ___________________ № __________

ПОЛОЖЕНИЕ
об экспертной комиссии по определению мест, запрещенных для посещения детьми, а
также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения
родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием

детей, на территории Волоколамского городского округа Московской области

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности экспертной комиссии
по определению мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных
для  посещения  детьми  в  ночное  время  без  сопровождения  родителей  (лиц,  их
заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории
Волоколамского городского округа Московской области (далее - Комиссия).

2. Комиссия  является  совещательным  коллегиальным  органом,  созданным  при
администрации Волоколамского городского округа.

3. Комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется  Конституцией  Российской
Федерации,  Федеральным  законом  от  24  июля  1998  года  №  124-ФЗ  «Об  основных
гарантиях  прав ребенка в  Российской Федерации» и  иными федеральными законами,
Законом Московской области от 04.12.2009 № 148/2009-ОЗ «О мерах по предупреждению
причинения вреда здоровью и развитию несовершеннолетних в  Московской области»,
Уставом  Волоколамского  городского  округа  Московской  области,  иными  правовыми
актами, а также настоящим Положением.

4. Задачей Комиссии является определение мест, запрещенных для посещения
детьми,  а  также  мест,  запрещенных  для  посещения  детьми  в  ночное  время  без
сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия
с участием детей, на территории Волоколамского городского округа Московской области в
целях  обеспечения  защиты  прав  и  интересов  несовершеннолетних,  в  том  числе,
предупреждения  случаев  вовлечения  их  в  совершение  преступлений,  других
противоправных и (или) антиобщественных действий.

5. Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  Комиссии
осуществляет администрация Волоколамского городского округа Московской области.

2. Порядок создания и деятельности Комиссии

6. Персональный  состав  Комиссии  утверждается  постановлением  главы
Волоколамского  городского  округа  Московской  области  в  соответствии  с  Уставом
Волоколамского городского округа Московской области.

7. Комиссия  состоит  из  председателя,  заместителя  председателя,  секретаря  и
иных членов Комиссии.

8. Комиссию  возглавляет  председатель.  В  период  временного  отсутствия
председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

9. Организационной формой деятельности Комиссии являются заседания.
10. Заседание Комиссии считаются правомочным, если в нем приняло участие

не менее половины членов Комиссии.
11.Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного

раза в квартал.
Комиссия  не  реже  одного  раза  в  полугодие  рассматривает  вопрос  о

необходимости  внесения  актуальных  сведений  в  перечень  мест,  запрещенных  для

посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время
без  сопровождения  родителей  (лиц,  их  заменяющих)  или  лиц,  осуществляющих
мероприятия  с  участием  детей,  на  территории  Волоколамского  городского  округа
Московской  области  в  связи  с  изменением  организационно-правовой  формы,
наименования, расположения мест, включенных в указанный перечень.

12. Предложения об определении мест, запрещенных для посещения детьми, а
также  посещения  детьми  в  ночное  время  без  сопровождения  родителей  (лиц,  их
заменяющих)  или  лиц,  осуществляющих  мероприятия  с  участием  детей,  могут  быть
направлены в Комиссию органами местного самоуправления, органами и учреждениями,
входящими  в  систему  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений
несовершеннолетних, другими органами, организациями и гражданами.

Предложения, указанные в абзаце первом настоящего пункта, должны содержать
наименование  места,  предлагаемого  к  запрещению  для  посещения  детьми,  а  также
посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих)
или  лиц,  осуществляющих  мероприятия  с  участием  детей,  его  местонахождение  и
обоснование  того,  что  нахождение  детей  в  данном  месте  может  причинить  вред  их
здоровью и (или) развитию.

Поступившие предложения рассматриваются на заседании Комиссии не позднее
30 дней с момента их поступления.

По  итогам  рассмотрения  Комиссией  направленных  предложений  заявителю
направляется ответ в течение 30 дней.

13. Подготовка и организация проведения заседаний Комиссии осуществляются
секретарем Комиссии.

14. Комиссия  простым  большинством  голосов  присутствующих  на  заседании
членов  Комиссии  принимает  решение  об  определении  мест  (перечней  мест),
запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми
в  ночное  время  без  сопровождения  родителей  (лиц,  их  заменяющих)  или  лиц,
осуществляющих мероприятия  с  участием детей.  В  случае  равенства  голосов  членов
Комиссии решающим является голос председательствующего.

15. Решения Комиссии оформляются протоколом заседания Комиссии. Протокол
подписывается  председательствующим,  секретарем  и  присутствующими на  заседании
членами Комиссии.

16.  Протокол  Комиссии  в  течение  10  рабочих  дней  направляется  в  Совет
депутатов Волоколамского городского округа Московской области для принятия решения
об  утверждении  Перечня  мест,  запрещенных  для  посещения  детьми,  а  также  мест,
запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц,
их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории
Волоколамского городского округа Московской области.

	от ___________________ № __________
	от ___________________ № __________